
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea întocmirii documentației cadastrale pentru trupul de pășune ”Dealul 
Floroiului”, aparținând domeniului privat al Comunei Cotmeana, situat în satul Spiridoni, 

Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 18.04.2019; 
Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.1270/11.03.2019; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Văzând Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, aprobat 
prin HCL nr.37/22.05.2001, modificat și actualizat prin HCL nr.66/22.10.2009 HCL nr.59/15.10.2013. 
         În conformitate cu prevederile: 

– 36, alin.(1), alin.(2), lit.c) și art.121 din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 cu privire la finantele publice locale, cu modificările si 
completarile ulterioare; 

– art.25, alin.(2) din Legea nr.7/1996, privind cadastrul si publicitatea imobiliară, republicată, 
modificată si completată; 

– Legea nr.98/2016, privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
  Art.1. Se aprobă întocmirea documentației cadastrale pentru trupul de pășune ”Dealul 
Floroiului”, situat în satul Spiridoni, Comuna Cotmeana, județul Argeș, aparținând domeniului privat 
al Comunei Cotmeana, conform Inventarului bunurilor aprobat prin HCL nr.37/22.05.2001 – poziția 
nr.43, modificat și actualizat HCL nr.66/22.10.2009, respectiv HCL nr.59/15.10.2013, poziția nr.64. 
 Art.2. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va fi comunicată 
Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
efectuarii controlului de legalitate. 
 

Nr.29                      Data: 18.04.2019 
 

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

  BOULEANU ION-MARIUS                                                    GHINEA IONELA- LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea întocmirii documentației cadastrale pentru trupul de pășune ”Dealul 

Floroiului”, aparținând domeniului privat al Comunei Cotmeana, situat în satul Spiridoni, 
Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 18.04.2019; 

Având în vedere: 
– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.1270/11.03.2019; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Văzând Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, aprobat 
prin HCL nr.37/22.05.2001, modificat și actualizat prin HCL nr.66/22.10.2009 HCL nr.59/15.10.2013. 
         În conformitate cu prevederile: 

– 36, alin.(1), alin.(2), lit.c) și art.121 din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 cu privire la finantele publice locale, cu modificările si 
completarile ulterioare; 

– art.25, alin.(2) din Legea nr.7/1996, privind cadastrul si publicitatea imobiliară, republicată, 
modificată si completată; 

– Legea nr.98/2016, privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

   
  Art.1. Se aprobă întocmirea documentației cadastrale pentru trupul de pășune ”Dealul 
Floroiului”, situat în satul Spiridoni, Comuna Cotmeana, județul Argeș, aparținând domeniului privat 
al Comunei Cotmeana, conform Inventarului bunurilor aprobat prin HCL nr.37/22.05.2001 – poziția 
nr.43, modificat și actualizat HCL nr.66/22.10.2009, respectiv HCL nr.59/15.10.2013, poziția nr.64. 
 Art.2. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va fi comunicată 
Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
efectuarii controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 


